
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 3 del 07/01/2020    

Repertorio Generale n. 5  del 07/01/2020 

Oggetto:  NOMINA  INCARICO  DI  ENERGY  MANAGER  ALL'ING.  NICOLA 
BARBALACE IN QUALITÀ DI ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE),  CERTIFICATO AI 
SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339. CIG. ZD129BF32D CUP: E87F19000180002. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 3 del 07/01/2020   

 

Oggetto:  NOMINA  INCARICO  DI  ENERGY  MANAGER  ALL'ING.  NICOLA 
BARBALACE IN QUALITÀ DI ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE), CERTIFICATO 
AI  SENSI  DELLA  NORMA  UNI  CEI  11339.  CIG.  ZD129BF32D  CUP: 
E87F19000180002. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono 
stati  attribuiti  ex  art.  107  e  109  del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di 
Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.  con  la  conseguente  titolarità  della  posizione 
organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:

-  la  Regione  Siciliana  –  Assessorato  dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  – 
Dipartimento  dell’Energia,  con  Decreto  del  26  ottobre  2018  del  Dirigente  Generale,  ha 
approvato il “Programma di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia per la redazione  
del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima” (PAESC), al fine di promuovere la 
sostenibilità  energetico-ambientale  dei  Comuni  siciliani  attraverso  il  “Patto  dei  Sindaci” 
(Covenant of Mayors – PAC Nuove Iniziative Regionali ) e la modulistica per le procedure di 
adesione.  Con  l’iniziativa  PAC  III  “Nuove  Azioni”,  con  dotazione  finanziaria  pari  a  € 
6.584.225,31 ha  individuato  le  linee  d’intervento  finalizzate  a  proseguire  il  sostegno  alle 

copia informatica per consultazione



amministrazioni locali al fine di aderire al Covenant of Mayors per la redazione dei Piani di  
Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima,  destinando  a  tale  scopo  €  5.919.685,55,  da 
ripartire fra i comuni dell’Isola e riservandosi di finanziare con successivi provvedimenti le 
attività  di  formazione  e  di  sensibilizzazione  con  una  dotazione  finanziaria  specifica  di  € 
664.539,76; 

-  gli  Enti  locali,  con tali  finanziamenti,  dovranno porre  in  essere  gli  adempimenti  indicati 
nell’avviso  pubblico,  di  cui  al  Decreto  26  ottobre  2018  del  Dirigente  Generale.  I  nuovi 
obiettivi sono così sintetizzabili: 

1. Dotare ciascuna Amministrazione comunale della Sicilia di un esperto in gestione energetica 
(Energy Manager) ovvero di un tecnico preparato che comprenda e sappia gestire le complesse 
problematiche  energetiche  sia  in  termini  di  riduzione  dei  consumi  dell’Amministrazione 
comunale  (edifici  Municipali,  illuminazione  pubblica,  trasporto  pubblico),  sia  in  termini  di 
riduzione dei consumi nei diversi settori: residenziale, terziario, agricoltura e industria;

2. Definire i compiti del suddetto Energy Manager che saranno crescenti, ad iniziare da quelli più 
elementari  per  passare  a  quelli  più  complessi,  connessi  alla  reale  transizione  energetica  in 
ordine al risparmio conseguibile e all’incremento di produzione da fonte energetica rinnovabile 
per autoconsumo; 

3. Svolgere le seguenti attività di energy managment: 

a) Elaborazione dei dati raccolti presso le sedi comunali del comune integrandoli, se necessario, 
con i dati di banche dati locali, regionali, nazionali, internazionali. Particolare attenzione dovrà 
essere rivolta  alla  raccolta  dei  dati  di  dettaglio  sugli  immobili  di  proprietà  comunale  e alla 
raccolta di dati relativi agli immobili esistenti ed alle opportunità di installazione di sistemi FER 
( Fonti Energetiche Rinnovabili); 

b) Caratterizzazione dei consumi elettrici dei siti, analisi dei profili di prelievo, analisi della 
situazione contrattualistica ed alla spesa per approvvigionamento energetico, audit preliminari e 
prospettive di diversificazione con particolare riferimento alla possibilità di ridurre i consumi 
attraverso l’implementazione di FER; 

4. Redigere  un  piano  energetico  comunale  (PAESC)  seguendo  le  linee  guida  diramate  dal 
Covenant; 

5. Effettuare l’aggiornamento dei dati di monitoraggio per almeno due anni decorrenti dalla data di 
erogazione del contributo; 

- I Comuni che hanno aderito al PAES 2020 per caricare nella piattaforma il PAESC 2030 
dovranno completare e salvare un rapporto di Monitoraggio Completo (Full Monitoring) dopo 4 
anni dalla presentazione del PAES; 

- L’Amministrazione Comunale di Taormina, con Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 
27.12.2018, ha confermato la volontà di aderire alla nuove azioni e ha dato mandato al Sindaco 
di  sottoscrivere  il  documento  “Patto  dei  Sindaci  per il  l’Energia  e  il  Clima” (Covenant  of 
Mayors for Climate & Energy) e provvedere a tutti i conseguenti adempimenti;

copia informatica per consultazione



Considerato che: 
- Con DDG n. 315 del 2 aprile 2019, è stato approvato dalla Regione Siciliana l’elenco delle  
istanze ritenute ammissibili nell’ambito del “programma di ripartizione di risorse ai Comuni  
della  Sicilia  per  la  redazione  del  Piano  di  Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima  
(PAESC)”, approvato con DDG 26 ottobre 2018 e fra queste è inclusa l’istanza inoltrata da 
questo Comune di Taormina, confermando che il contributo concedibile è pari ad € 17.181,80;

- Con Determina n. 260 del 18.09.2019 si è dato incaricato al RTP “PAESC SICILIA” per il 
raggiungimento  degli  obiettivi  contenuti  dal  Decreto  28  ottobre  2018  (redazione  PAESC), 
giusta trattativa n. 1046298 del 01.10.2019, offerta n. 601256 presentata il 30.09.2019 a seguito 
di procedura telematica effettuata sulla piattaforma Me.Pa. e, con lo stesso atto, veniva accertata 
la  somma  di  €  17.181,80,  derivante  dal  D.D.G.  n.  315  del  03.04.2019  dell’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia, 
a favore del Comune di Taormina,  nell’ambito del “Programma di ripartizione di risorse ai 
Comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima 
(PAESC), approvato con D.D.G. n. 908 del 26.10.2018, come di seguito riportato:

ü Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 01;
ü Parte Spesa con le seguenti imputazioni : Missione 1, Progr. 105, Macroaggr. 103;

Visto  l’atto costitutivo del RTP “PAESC SICILIA”, Repertorio n. 6230 - Raccolta n. 4546, 
registrato a Messina il 12.11.2019 al n. 8860Serie 15, con il quale l’Ing. Barbalace Nicola 
viene  designato  quale  capogruppo/mandatario  dello  stesso  RTP e  contestualmente  “si  farà 
carico esclusivo di adempiere alle attività di Energy manager con una percentuale di lavoro e  
di compenso concordata tra le parti pari al 100%”;

Visto il disciplinare di affidamento sottoscritto in data 20.12.2019;

Ritenuto,  pertanto,  necessario  prendere  atto  di  quanto  sopra  e  procedere  alla  nomina 
dell’Energy Manager del Comune di Taormina;

Dato atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile, attesta 
la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis T.U. 267/2000;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni

D E T E R M I N A

1. Di affidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  all’Ing.  Nicola  Barbalace  l’incarico  di 
Energy Manager del Comune di Taormina.

2. Dare atto che il  RUP è l’Ing. Massimo Puglisi,  Responsabile dell’Area Urbanistica e 

copia informatica per consultazione



LL.PP. giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 27.12.2018.

3. Dare atto  che  l’importo  relativo  al  compenso del  servizio  di  Energy Manager,  trova 
copertura a valere sul finanziamento regionale, somme accertate ed impegnate, come di 
seguito riportato: 

✔  Parte Entrata con le seguenti imputazioni: Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 01;

✔ Parte Spesa con le seguenti imputazioni : Missione 1, Progr. 105, Macroaggr. 103.

4. Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  professionista  incaricato  ed  all’Assessorato 
Regionale   dell’Energia  e  dei  Servizi  di  Pubblica  Utilità  –  Dipartimento  Regionale  
dell’Energia .

5. Dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione da parte del responsabile, 
attesta la regolarità tecnica dell’atto ai sensi dell’art. 147 bis T.U. 267/2000.

 6. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  alla  voce  “bandi  di  gara  e  contratti” 
nell’apposita  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  di  questo 
Ente.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 3 del 07/01/2020

Oggetto:    NOMINA INCARICO DI ENERGY MANAGER ALL'ING. NICOLA BARBALACE IN QUALITÀ DI 
ESPERTO DELL'ENERGIA (EGE), CERTIFICATO AI SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339. CIG. ZD129BF32D 
CUP: E87F19000180002. 

Registrazione Albo on-line n. 39/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 07/01/2020 al 22/01/2020

Taormina li, 23/01/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


